
   
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

            30.07.2019              Енакиево           № 616 

 

 

 

 

 

 

Об итогах выполнения мероприятий 

по охране окружающей природной  

среды города Енакиево  

за I полугодие 2019 года 
 

 

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О республиканских               

программах», на основании пунктов 3.1.5, 4.1. Положения об администрации города                 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                            

от 23.01.2015 № 10, распоряжения главы администрации города Енакиево от 19.12.2018 г.              

№ 877 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на 2019 год»,             

рассмотрев отчет управления социально-экономического развития администрации              

города Енакиево об итогах выполнения мероприятий по охране окружающей природной             

среды города Енакиево за I полугодие 2019 года, 
 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 
 

 

1. Утвердить: 

 

 1.1. Отчет о выполнении мероприятий по охране окружающей природной среды                

города Енакиево за I полугодие 2019 года (прилагается). 

 

1.2. Отчет о финансовом обеспечении выполнения мероприятий по охране                        

окружающей природной среды города Енакиево за I полугодие 2019  года (прилагается). 

 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Начальнику отдела промышленности, энергетики и экологии управления                        

социально-экономического развития администрации города Енакиево обеспечить                             

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 

Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево   



 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от 30.07.2019   № 616 

 

 

 

О Т Ч Е Т 

о выполнении мероприятий по охране окружающей природной среды   

              города Енакиево за I полугодие 2019 года 

 

К выполнению в 2019 году запланировано 22 природоохранных мероприятия  на              

общую сумму 106 864,5 тыс.рос.руб., в том числе: 

средства республиканского бюджета - 307,9 тыс.рос.руб.; 

средства местного бюджета - 561,6 тыс.рос.руб.; 

средства предприятий – 105 995,0 тыс.рос.руб.; 

спонсорская помощь от предприятий, организаций и учреждений. 

Результатами выполнения природоохранных мероприятий в 2019 году является                  

минимизация негативного воздействия на окружающую среду и реализация прав граждан на 

проживание в благоприятной экологической обстановке. 

Разделом «Охрана и рациональное использование водных ресурсов» предусмот-

рено выполнение четырех мероприятий на сумму 265,0 тыс.рос.руб. республиканского          

бюджета.  

За первое полугодие 2019 года Енакиевским ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» 

произведены работы по чистке каналов Волынцевского водохранилища от наносов и                      

растительности на сумму 7,0 тыс.рос.руб., что составляет 46,7 % от запланированной суммы 

15,0 тыс.рос.руб. 

Также предприятием выполнялись работы по капитальному ремонту аварийных 

участков канализационных сетей на сумму 469,8 тыс.рос.руб., что превышает запланирован-

ную сумму 250,0 тыс.рос.руб. на 87,9 %. 

На протяжении отчетного периода за счет спонсорской помощи проводились запла-

нированные ОП ВОК ЛШ № 2-бис РП «Донбассуглереструктуризация» работы по заверше-

нию строительства защитного водоотливного комплекса с погружными насосами на шахте 

«Ольховатская». Расходы на строительство составили 7 250,0 тыс.рос.руб.  Сумма затрат на 

строительство защитного водоотливного комплекса с погружными насосами на шахте                

«Булавинская» составила 77 633,0 тыс.рос.руб.  

Выполнение мероприятий по охране и рациональному использованию водных ресур-

сов составило 179,9 % от запланированной суммы. 

Разделом «Охрана атмосферного воздуха» предусмотрено выполнение семи меро-

приятий, направленных на снижение выбросов загрязняющих веществ в  атмосферный                 

воздух и выполнение норм природоохранного законодательства, на сумму                                                

104 717,7  тыс.рос.руб. 

 За 6 месяцев 2019 года филиалом № 2 «Енакиевский металлургический завод»                

ЗАО «Внешторгсервис» выполнены работы по ремонту газоочистного оборудования                       

на сумму 2 691,5 тыс.рос.руб., что составляет 2,6 % от запланированной суммы                       

104 416,7 тыс.рос.руб. 

Запланированные в 2019 году работы по температурной съемке горящих породных 

отвалов (шахты: им. Карла Маркса, «Булавинская», «Ольховатская») на сумму                                

301,0 тыс.рос.руб. за счет средств республиканского бюджета ОП ВОК ЛШ № 2-бис в                  

первом полугодии 2019 года не проводились.  

Выполнение мероприятий по охране атмосферного воздуха составило 2,6 % от запла-

нированной суммы. 



 

2 

 

Разделом «Охрана и рациональное использование земель» за счет спонсорской 

помощи предприятий, учреждений, организаций предусмотрено выполнение                                    

работ по ликвидации провалов земной поверхности, возникших в результате                                   

несанкционированной добычи угля. На протяжении отчетного периода мероприятие                  

не реализовывалось. 

Разделом «Охрана и рациональное использование минеральных ресурсов» 
предусмотрено выполнение мероприятия, направленного на выявление случаев несанкцио-

нированной добычи угля, пресечение незаконной деятельности, которая способна угрожать 

экологической безопасности на административной территории города Енакиево. Мероприя-

тие не предполагает финансовых затрат.  

За 6 месяцев 2019 года в ходе проведения комиссионных обследований горных отводов 

шахт, входящих в ОП ВОК ЛШ № 2-бис РП «Донбассуглереструктуризация», было выявлено 

двадцать семь провалов земной поверхности на горных отводах ликвидируемых шахт.  

Разделом «Охрана и рациональное использование природных растительных ре-

сурсов» предусмотрено выполнение двух мероприятий, направленных на увеличение              

площади зеленых насаждений, на сумму 17,0 тыс.рос.руб. собственных средств предприятий.  

За 6 месяцев 2019 года КУ «Городской парк культуры и отдыха                                              

им. Н.А. Вознесенского» на мероприятия по озеленению территории парковой зоны было 

израсходовано 12,4 тыс.рос.руб., что превышает запланированную сумму 10,0 тыс.рос.руб. 

на 24 %. 

На озеленение территории промплощадок и прилегающих к ним территорий предпри-

ятия города израсходовали 4,5 тыс.рос.руб., что составляет 64,3 % от запланированной сум-

мы 7,0 тыс.рос.руб. 

Выполнение мероприятий по охране и рациональному использованию природных 

растительных ресурсов составило 99,4 % от запланированной суммы.  

Разделом «Рациональное использование и хранение отходов производства и бы-

товых отходов» предусмотрено выполнение двух мероприятий, направленных на предот-

вращение накопления отходов производства и потребления на территории субъектов хозяй-

ствования, соблюдение действующих норм и требований в сфере обращения с                      

отходами, на сумму 708,3 тыс.рос.руб., из них 561,6 тыс.рос.руб. – средства местного               

бюджета, 146,7 тыс.рос.руб. – собственные средства предприятий.  

На заключение договоров с коммунальным предприятием администрации города 

Енакиево «Сервис» предприятиями города: КП «Енакиевский хлебозавод», Енакиевское   

УГГ ГК «Донбассгаз», ООО «Енакиевский мясокомбинат», Енакиевское ПУВКХ КП «Ком-

пания «Вода Донбасса», филиал № 2 «Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внеш-

торгсервис» израсходована сумма 88,9 тыс.рос.руб, что составляет 60,6 % от запланирован-

ных расходов на сумму 146,7 тыс.рос.руб.  

Для обновления оборудования для безопасного сбора и удаления твердых бытовых 

отходов на территории города КП «Сервис» израсходовано 196,0 тыс.рос.руб. на установку 

140 ед. мусорных контейнеров для ТБО. 

Выполнение мероприятий, направленных на рациональное использование                            

и хранение отходов производства и бытовых отходов, составило 40,2 % от запланированной 

суммы. 

Разделом «Сохранение природно-заповедного фонда» предусмотрено выполнение 

двух мероприятий, направленных на обеспечение сохранности лесных комплексов и особо 

охраняемых природных территорий, на сумму 402,0 тыс.рос.руб. собственных средств                             

ГП «Горловское лесное хозяйство». 

За I полугодие 2019 года ГП «Горловское лесное хозяйство» выполнило работы по 

охране лесных насаждений от пожаров и предотвращению самовольных рубок на  террито-

рии лесных массивов на сумму 243,0 тыс.рос.руб., что составляет 62,3 % от  запланирован-

ной суммы 390,0 тыс.рос.руб. На обновление 80 км минерализованных полос предприятием 

израсходовано 5,5 тыс.рос.руб., что составляет 45,8 % от  запланированной суммы                        

12,0 тыс.рос.руб. 



 

3 

 

Выполнение мероприятий по данному разделу составило 61,8 % от запланированной 

суммы. 

 Разделом «Наука, информация и образование, подготовка кадров, организация 

труда, обеспечение участия в деятельности международных организаций природоохран-

ного направления, внедрение экономического механизма обеспечения охраны окружа-

ющей природной среды» предусмотрено выполнение трех  мероприятий, на сумму           

754,5 тыс.рос.руб., из них 6,9 тыс.рос.руб. – средства республиканского бюджета,                               

747,6 тыс. руб. – собственные средства предприятий. 

 В июне 2019 года представители администрации города Енакиево приняли участие в 

совещании по вопросам охраны окружающей среды, которое было проведено Государствен-

ным комитетом по экологической политике и природным ресурсам. 

В течение отчетного периода филиалом № 2 «Енакиевский металлургический завод»                  

ЗАО «Внешторгсервис» разработка проектно-сметной документации на строительство ло-

кальных очистных сооружений или новой сети хозяйственно-бытовой канализации не про-

водилась. 

Енакиевскому межгородскому центру Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора Государственной санитарно-эпидемиологической службы Ми-

нистерства здравоохранения ДНР было выделено 6,9 тыс.рос.руб. из республиканского бюд-

жета на проведение контроля состояния поверхностных водных объектов, что составило               

100 % от запланированной суммы. 

Выполнение мероприятий по вышеуказанному разделу составило 0,9 % от запланиро-

ванной суммы расходов. 

 

На выполнение 22 мероприятий по охране окружающей природной среды города        

Енакиево за I полугодие 2019 года израсходовано 3 725,5 тыс.рос.руб., что составляет 3,5 % 

от запланированной суммы 106 864,5 тыс.рос.руб, из них: 

средства из республиканского бюджета - 6,9 тыс.рос.руб. (2,2 %); 

средства городского бюджета - 196,0 тыс.рос.руб. (34,9 %); 

собственные средства предприятий – 3 522,6 тыс.рос.руб. (3,3 %). 

Основным фактором, препятствующим проведению в полном объеме запланирован-

ных природоохранных мероприятий, является недостаточное обеспечение природоохранных 

проектов финансовыми средствами, материалами и оборудованием.  

 

 

 

 

Начальник отдела промышленности,  

энергетики и экологии управления 

социально-экономического развития 

администрации города Енакиево  

 



 

 

 

   

 

  УТВЕРЖДЕН 

 

  Распоряжением главы 

  администрации города Енакиево 

 

  от 30.07.2019    №   616 

 

 

О Т Ч Е Т 

о финансовом обеспечении выполнения мероприятий  

по охране окружающей природной среды города Енакиево за I полугодие 2019 года 

 

№№ 

п/п 

Название  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы на реализацию (выполнение), тыс.рос.руб. 

Всего 

в том числе за счет средств: 

республиканского  

бюджета 
бюджета города предприятий 

из других  

источников 
Про-

грамма 
Факт % 

Про-

грамма 
Факт % 

Про-

грамма 
Факт % 

Про-

грамма 
Факт % 

Про-

грамма 
Факт % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

1. Охрана и рациональное использование водных ресурсов 

 
1.1 Чистка каналов 

Волынцевского 

водохранилища 

от наносов, ила 

и растительно-

сти  

Енакиевское 

ПУВКХ КП 

«Компания 

«Вода 

 Донбасса» 

15,0 7,0 46,7       15,0 7,0 46,7    

1.2 Проведение ка-

питальных ре-

монтов ава-

рийных участ-

ков канализа-

ционных сетей 

Енакиевское 

ПУВКХ КП 

«Компания 

«Вода 

 Донбасса» 

250,0 469,8 187,9       250,0 469,8 187,9    



2 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
1.3 Окончание 

строительства 
защитного во-
доотливного 
комплекса с 
погружными 
насосами на 
шахте «Оль-
ховатская» 

ОП ВОК  
ЛШ № 2-бис РП 
«Донбассуглере-
структуризация», 

ООО «Шахта 
Строй» 

спонсор-
ская по-

мощь 

7250,0           спон-
сорская 
помощь 

7250,0  

1.4 Окончание 
строительства 
защитного во-
доотливного 
комплекса с 
погружными 
насосами на 
шахте «Була-
винская» 

ОП ВОК  
ЛШ № 2-бис РП 
«Донбассуглере-
структуризация», 

ООО «Шахта 
Строй» 

спонсор-
ская по-

мощь 

77633,0           спон-
сорская 
помощь 

77633,0  

 ВСЕГО по  
разделу: 

 265,0 476,8 179,9       265,0 476,8 179,9 0 0 0 

 
2. Охрана атмосферного воздуха 

 
2.1 Капитальный 

ремонт аглома-
шины 

Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              

ЗАО «ВТС» 

11493,0  0 0       11493,0  0 0    

2.2 Ремонт системы 
газоочистки  аг-
ломерационного 
цеха 

Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              

ЗАО «ВТС» 

277,0 147,0 53,1       277,0 147,0 53,1    

2.3 Капитальный 
ремонт конвер-
тера 

Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              

ЗАО «ВТС» 

81695,7 0 0       81695,7 0 0    

2.4 Ремонт системы 
газоочистки  
конвертерного 
цеха 

Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              

ЗАО «ВТС» 

1248,0 624,0 50,0       1248,0 624,0 50,0    



3 

Продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.5 Капитальный 

ремонт системы 

газоочистки ус-

тановки ковш-

печь машины 

непрерывного 

литья заготовок 

№ 2 

Филиал № 2 

«ЕМЗ»                                              

ЗАО «ВТС» 

4202,0 0 0       4202,0 0 0    

2.6 Ремонт системы 

газоочистки  це-

ха вентиляции 

Филиал № 2 

«ЕМЗ»                                              

ЗАО «ВТС» 

5501,0 1920,5 34,9       5501,0 1920,5 34,9    

2.7 Проведение тем-

пературной 

съемки горящих 

породных отва-

лов (шахты: им. 

Карла Маркса, 

«Булавинская», 

«Ольховатская»)  

ОП ВОК  

ЛШ № 2-бис 

РП «Донбас-

суглереструк-

туризация» 

301,0 0 0 301,0 0 0          

 ВСЕГО по  
разделу: 

 104717,7 2691,5 2,6 301,0 0 0    104416,7 2691,5 2,6    

 
3. Охрана и рациональное использование земель 

 
3.1 Ликвидация про-

валов земной 

поверхности, 

возникших в ре-

зультате несанк-

ционированной 

добычи угля 

ОП ВОК  

ЛШ № 2-бис             

РП «Донбассу-

глереструктури-

зация»,                   

РП «Орджони-

кидзеуголь» 

спонсор-

ская по-

мощь 

0 0          спон-
сор-
ская 
по-

мощь 

0 0 

 ВСЕГО по  
разделу: 

 - 0 0          - 0 0 



4 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 

4. Охрана и рациональное использование минеральных ресурсов 
 

4.1 Проведение 
ежеквартального 
комиссионного 
обследования 
горных отводов 
ликвидируемых 
шахт по выявле-
нию случаев не-
санкциониро-
ванного вскры-
тия горных вы-
работок и мест 
несанкциониро-
ванной добычи 
угля 

Администра-

ция города 

Енакиево,            

Гортехнадзор 

ДНР,  

ОП ВОК  
ЛШ № 2-бис 
РП «Донбас-
суглереструк-
туризация», 
МЧС ДНР 

- - - - - - - - - - - - - - - 

 ВСЕГО по  
разделу: 

 - - - - - - - - - - - - - - - 

 

5. Охрана и рациональное использование природных растительных ресурсов 

5.1 Мероприятия по 

озеленению тер-

ритории города 

КУ «Город-
ской парк 

культуры и 
отдыха им.                
Н.А. Возне-
сенского» 

10,0 12,4 124,0       10,0 12,4 124,0    

5.2 Озеленение тер-

ритории пром-

площадок пред-

приятий, а также 

прилегающих к 

ним территорий 

ООО «ЕМК», 
Енакиевское 

УГГ ГК 
«Донбассгаз», 
СПП «Енаки-
евотеплосеть» 
ГП «Донбасс-
теплоэнерго» 

7,0 4,5 64,3       7,0 4,5 64,3    

 ВСЕГО по  
разделу: 

 17,0 16,9 99,4       17,0 16,9 99,4    



5 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 

6. Охрана и рациональное использование ресурсов животного мира 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 

7. Рациональное использование и хранение отходов производства и бытовых отходов 
 

7.1 Организация 

вывоза твердых 

бытовых отхо-

дов с территории 

предприятий пу-

тем их передачи 

специализиро-

ванному пред-

приятию  

(КП «Сервис») 

КП «Енакиев-
ский хлебоза-
вод», Енакиев-
ское УГГ ГК 

«Донбассгаз», 
ООО «ЕМК», 
Енакиевское 
ПУВКХ КП 
«Компания 

«Вода Донбас-
са», Филиал              
№ 2 «ЕМЗ» 
ЗАО ВТС» 

146,7 88,9 60,6       146,7 88,9 60,6    

7.2 Обновление 

оборудования 

для безопасного 

сбора и удаления 

твердых быто-

вых отходов на 

территории го-

рода 

КП «Сервис» 561,6 196,0 34,9    561,6 196,0 34,9       

 ВСЕГО по 

разделу: 

 708,3 284,9 40,2    561,6 196,0 34,9 146,7 88,9 60,6    

 

8. Сохранение природно-заповедного фонда 
 

8.1 Обновление              
80 км минерали-
зованных полос 

ГП «Горлов-

ский лесхоз» 

12,0 5,5 45,8       12,0 5,5 45,8    



6 

Продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

8.2 Охрана лесных 
насаждений, в том 
числе на террито-
рии государ-
ственных природ-
ных лесных за-
казников «Уро-
чище плоское» и 
«Урочище Россо-
ховатое» от пожа-
ров и самоволь-
ных рубок 

ГП «Горлов-

ский лесхоз» 

390,0 243,0 62,3       390,0 243,0 62,3    

 ВСЕГО по  

разделу: 

 402,0 248,5 61,8       402,0 248,5 61,8    

 

9.  Наука, информация и образование, подготовка кадров, организация труда, 

 обеспечение участия в деятельности международных организаций природоохранного направления,  

внедрение экономического механизма обеспечения охраны окружающей природной среды 
 

9.1 Проведение семи-
наров, акций и 
других мероприя-
тий природо-
охранной темати-
ки или участие в 
них 

Администра-
ция города  
Енакиево 

-               

9.2 Разработка про-
ектно-сметной 
документации на 
строительство ло-
кальных очист-
ных сооружений 
или новой сети 
хозяйственно-
бытовой канали-
зации 

Филиал № 2 

«ЕМЗ» ЗАО 

«ВТС» 

747,6 0 0       747,6 0 0    



7 

Продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

9.3 Контроль состо-

яния поверх-

ностных водных 

объектов 

Енакиевский 

межгородской 

центр РЦ 

ГСЭС МЗ ДНР 

6,9 6,9 100,0 6,9 6,9 100,0          

 ВСЕГО по  

разделу: 
 754,5 6,9 0,9 6,9 6,9 100,0    747,6 0 0    

 ВСЕГО по  

мероприятиям 

 106864,5 3725,5 3,5 307,9 6,9 2,2 561,6 196,0 34,9 105995,0 3522,6 3,3    

 

 

 

     

Начальник отдела промышленности, энергетики и экологии  

управления социально-экономического развития  

администрации города Енакиево                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 


